num, locorum gestarumque rerum reliquerunt, itaque qualis apud Graecos Pherecydes, Hellenicus, Acusilas³¹ fuit aliisque permulti, talis noster Cato et Pictor et Piso, qui neque tenent, quibus rebus ornentur oratio — modo enim huc ista sunt importata — et, dum intellegatur quid dicant, unam dicendi laudem putant esse brevitatem. [54] Paulum se erexit et addidit maiorem historiae sonum vocis vir optimus, Crassi familiaris, Antipater³²; ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt. [13] « Est », inquit Catulus « ut dicis; sed iste ipse Caelius neque distinxit historiam varietate colorum neque verborum conlocatione et tractu orationis leni et aequabili perpoliivit illud opus; sed ut homo neque doctus neque maxime aptus ad dicendum, sicut potuit, dolavit; vicit tamen, ut dicis, superiores ». [55] « Minime mirum », inquit Antonius « si ista res adhuc nostra lingua inlustrata non est; nemo enim studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat; apud Graecos autem eloquentissimi homines remoti a causis forensibus cum ad ceteras res inlustris tum ad historiam scribendam maxime se applicaverunt. Namque et Herodotum³³ illum, qui princeps genus hoc ornavit, in causis nihil omnino versatum esse accepimus; atqui tanta est eloquentia, ut me quidem, quantum ego Graece scripta intellegere possum, magno opere delectet; [56] et post illum Thucydides³⁴ omnis dicendi artificio mea sententia facile vicit; qui ita creber est rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis est aptus et pressus, ut nescias, utrum res oratione an verba sententis inlustrentur: atqui ne hunc quidem, quamquam est in re publica versatus, ex numero accepimus eorum, qui causas dicitantur; et hos ipsos liberos tum scrip-

31. Sono i più antichi storici greci, i cosiddetti *logografi*, vissuti nel sec. VI a. C.
32. Celio Antipatro, autore di una *Storia della seconda guerra punica* in 7 libri.

33. Il più antico dei grandi storici greci (480-425 circa a. C.), autore di una importantissima *Storia dell'oriente e delle guerre persiane*, che ci è giunta.

imprese in opere composte senza alcun ornamento stilistico. Come i Greci ebbero Ferecide, Ellanico, Acusilao³¹ e moltissimi altri, così noi abbiamo avuto Catone, Pittore e Pisone: costoro non conoscevano l'arte di abbellire il discorso, perché da poco essa è stata introdotta nel nostro paese, e consideravano la concisione unita alla chiarezza l'unico pregio della parte del dire. [54] Un intimo amico di Crasso, Antipatro³², uomo di grande talento, si è innalzato un poco sugli altri, dando un certo lustro alla storia: tutti gli altri non hanno pensato ad abbellire i fatti, limitandosi solo a narrarli. [13] « È proprio così » disse Catulo, « ma lo stesso Celio non seppe adornare la sua opera storica con la varietà degli abbellimenti, né seppe levigarla con la felice collocazione delle parole e con uno stile dolce e costante. Da uomo poco istruito e poco idoneo all'arte del dire egli l'ha sgrossata come meglio ha potuto: però, come tu giustamente dici, ha superato gli storici anteriori ». [55] « Non mi meraviglio affatto » disse Antonio, « dal momento che nessuno finora ha scritto un'opera storica in lingua latina con intendimento artistico. Nel nostro paese nessuno studia eloquenza, eccettuati coloro che vogliono brillare nelle cause del foro: presso i Greci, invece, nomini eloquentissimi, del tutto estranei alle cause del foro, coltivarono sia la storia sia le altre nobili arti. È noto che quel famoso Erodoto³³, il primo scrittore di storia fornito di senso artistico, non si occupò affatto di cause: ma è uno scrittore così eloquente, che ne ricavo un immenso godimento, per quanto io possa intendermi di opere scritte in greco. [56] Dopo di lui incontriamo Tucidide³⁴, che per i pregi stilistici supera di gran lunga, a mio avviso, tutti gli scrittori: infatti è così concettoso, che quasi eguaglia col numero dei pensieri il numero delle parole, ed è così accorcio e preciso nell'uso delle parole, che tu non sai se sono i concetti a ricevere luce dalle parole o le parole dai concetti. Per quanto noi sappiamo, neppure lui, benché abbia ricoperto delle cariche pubbliche, appartenne al nu-